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i [Johanne Dahlerup-Petersenil 
vendigt at udskyde Elever i den kommende 
Tid, da det jö er;, overordentlig vigtigt, at 
vore unge kommer paa Husholdningsskole. 

Der Bevillinger, der har været stillet 
til Raadighèd for Statens Husholdnings- 
raad igennem de 10 Aar, det har virket, 
har været mere end karrigt tilmaalt. Det 
har den nuværende højtærede Ulldervis- 
ningsminister ikke Ansvar for, det er rig- 
tigt, men jeg føler Trang til at nævne det 
ved denne Lejlighed alligevel. Bevillingerne 
har været karrigt tilmaalt, og det er klart, 
at Forsøgsarbejder, Afprøvningen af Red- 
skaber til Husholdningens, forskellige Ar- 
bej dsgrene og Forskningsarbej det under saa- 
danne Forhold ikke . kan blive til noget 
virkelig bemærkelsesværdigt. De fem Hus- 
moder- eller Husholdningsforeninger, der 
har deres Repræsentanter i Raadet, ind- 
sendte derfor ogsaa sidste Sommer en Hen- 
vendelse til Regering og Rigsdag om Op- 
rettelse af et Statens Forsøgsinstitut. For- 
mændene for Arbejdernes; Oplysningsfor- 
bund, De samvirkende danske Husmands- 
foreninger, De samvirkende danske Landbo- 
foreninger, De samvirkende danske Hushold- 
ningsforeninger og De danske Husmoder- 
foreninger var Underskrivere paa denne 
Henvendelse; 

Det har været mig personlig en stor 
Skuffelse, at der ikke i denne Rigsdagssam- 
ling er' fremsat Forslag om Oprettelse af 
Forsøgslaboratorierj hvad Husmødrene hav- 
de- ventet efter den højtærede Statsmini- 
sters Udtalelse derom i Aabningstalen i 
Oktober. Jeg ved, at man i Indenrigsmini- 
steriet forbereder et Lovforslag herom, og at 
det har den højtærede Indenrigsministers 
varme Interesse. Har denne Varme ikke 
kunnet, forplante sig til den højtærede Fi- 
nansminister, kan jeg med Fortiden in 
mente, ikke lade være med at spekulere 
lidt over, eller kan vi vente Lovforslaget 
umiddelbart efter Paaske? Jeg haaber det. 

Jeg hilser altsaa med stor Glæde dette 
, , Lovforslag og lyser efter de næste Lovfor- 
slag paa H usholdningsomraadet. Det hører 
maaske ikke ind under den højtærede Un- 
dervisningsminister; men j eg kan ikke andet 
end benytte Lejligheden, hvor vi drøfter et 
enkelt Felt; inden for Hiisholdningsundervis- 

, - . -, ningen, til at pege paa, hvad. vi mangler, og 
hvad vi altsa'a' stadig maa spørge efter; indtil 
vi f aa r  vore Ønsker opfyldt. 

D e t  konservative Folkeparti kan - med 
Glæde yde sin Medvirkning til  dette Lov- 
forslags hurtige Gang gennem det, høje 
Ting og stemme for dets Vedtagelse.  ̂

Krarup: Jeg vil gerne rette en Tak til 
den højtærede: Undervisningsminister for 
den ForstaaeIse af Folkehøjskolens; Betyd- 
ning og af dens Vanskeligheder, som det nu 
forelagte Forslag viser at han har. Vi er 
paa mange Maader inde i en mørk Tid, 
men > j eg. siger som det ærede Medlem Ur .  
Nørgaard, at det er et, Lyspunkt i  Tiden, 
at den danske Folkehøjskole bliver aner- 
kendt, som den bliver det nu, og det mast vi 
ogsaa i Aften udtale vor Taknemmelighed 
for.. -  

Som der staar i Bemærkningerne til 
Lovforslaget, er dette nærmest en Fortsæt- 
telse, en paakrævot Revision af den store 
Høj skolelov af Juli 1942. Ændringerne var 
begrundede, dels ved Gennemførelsen af de 
nye Lønningslove, dels ved = de Erfaringer, 
man har gjort i ,:'de, forløbne Aar,.. Jeg: kan 
paa mit Partis Vegne tiltræde disse Forslag. 

Men ud over dette vil jeg gerne sige, at 
ligesom disse Forslag er en naturlig Fort- 
sættelse af Bestemmelserne i den store Høj- 
skolelov, saadan er det, som det; nu ligger 
mig paa Hjerte at føre frem her en Fort- 
sættelse af den sidste Del af den Tale, jeg 
holdt, da jeg som mit Partis Ordfører i 1942 
havde den Ære og Glæde 'at,:,talé om Høj- 
skoleloven. Jeg -har- i, den halve Snes Aar, 
jeg har været Medlem af Tinget, nil-, og da , 
haft Lejlighed til at tale fra denne Talerstol, 
men aldrig haft én saa tiltrækkende Opgave, 
en Opgave, der har taget mig, som dengang 
j eg fik Lov til at tale om den nye Høj skole- 
lov. Jeg sluttede dengang med at '  sige, at 
ligesom vi i tre Generationer har haft Folke- 
højskolen paa Landet til uberegnelig Gavn 
for dansk Landboungdom, saadan bør vi 
hu søge Vej e til at bringe Fol kehøj skolens 
Goder til Byernes og især til Københavns 
Ungdom 홢 det var det ærede Medlem Hr, 
Nørgaard ogsaa inde paa. Det er den Tanke, 
jeg gerne vil drage frem her, selv om man 
kan sige,: at Tidspunktet er lidt fremrykket. 

Dette Højskolearbejde i København er i < 
Dag mere nødvendigt end nogen Sinde. De 
mange Penge, de; unge faar i Løn, de mange 
Pladstilbud, som de kan vrage og vælge imel- 
lem, betyder ganske givet en Fare for den 
opvoksende Ungdom i Byerne saa Vel som 
paa Landet. Til at bøde paa det er der nu et 
Højskolearbejde i Gang i København. Mærke- 
ligt nok er det knyttet til 4 B'er: Borups 
Højskole, Bordings: Københavns Folkehøj- 
skole, Bjerres: Hovedstadens Højskole og 
Blomgrens.: Byens kristelige; Folkehøj skole; 
Na'ar man har kaldt den sidste sfor den kriste- 
lige 홢 Folkehøjskole, ligger ikke deri, at man 
vil sige, at de 3 andre Højskoler ikke er 


